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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA DURRKS
DREJTORIA LIGJORE

PROJEKTVENDIM

NR. __ ,DATE __ /[ __ /202_

PER
MIRATIMIN E PERDORIMIT TE FONDIT PREJ 1581683 (NJE MILION E PESEQIND E
TETEDHJETE E NJE E GJASHTEQIND E TETEDHJETE E TRE) LEKE TE
PARAFINANCUARA NGA PROJEKTI TERRAIN, PROGRAMI
INTERREG IPA ADRION (2021-2027)

N& zbatim t& ligjit Nr.139/2015, datg 17.12.2015 “Pér vetégeverisjen vendore” i ndryshuar, té
ligjit nr.9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipéris€”, t&
ndryshuar, Ligjit nr.68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”, Ligjit nr. 65/2022 “Pér
ratifikimin e marréveshjes financiare kuadér té partneritetit ndérmjet Republikés s& Shqipérisé,
pérfagésuar nga Késhilli i Ministrave i Republikés s€ Shqipérisé, dhe Komisionit Europian pér
rregullat specifike t& zbatimit t& asistencés- financiare t& BE-s¢ pér Republikén e Shqipérisé né
kuadér t¢ Instrumentit pér Asistencén e Paraanétarésimit (IPA III)”, Ligjit nr. 73/2024, “Pér
ratifikimin e marréveshjes sé financimit, ndérmjet Republikés sé¢ Shqipéris€, pérfaq€suar nga
Késhilli i Ministrave i Republikés s&¢ Shqipérisé, Republikés sé Italisé, pérfagésuar nga Rajoni i
Emilia — Romagna-s, dhe Komisionit Evropian, pér programin Interreg (Interreg VI-B) IPA Adriatik
— Jon”, Vendimit t& Késhillit Bashkiak nr.115 daté 24.12.2024 “Pér miratimin e programit buxhetor
afatmesém 2025-2027 dhe detajimin e buxhetit t& Bashkisé Durrés pér vitin 20257, Udhézimit nr.10
daté 12.07.2024 “Pér kontrollin, regjistrimin, p&rdorimin, rakordimin, raportimin dhe publikimin e
fondeve té financimeve t& huaja né kuadrin e marréveshjeve ndérkombétare”, Marréveshjes sé
Partneritetit t& nénshkruar ndérmejt Partnerit Lider Centre for Research and Technology
Hellas/Hellenic Institute of Transport dhe institucionit t€¢ Bashkis¢ Durrés, nénshkruar mé daté
15/11/2024, si dhe sipas relacionit t& pérgatitur nga Drejtoria ¢ Buxhetit, Drejtoria Ekonomike dhe
Drejtoria e Turizmit, kryetari i bashkis€ i propozon Késhillit Bashkiak t& shqyrtojé n& pérputhje me
aktet ligjore dhe,

TE VENDOSE;:

I. Té miratojé pérdorimin e fondit prej 1.581.683 leké, t& ardhur si parafinancim nga projekti
FERRAIN. Ky fond do & pérdoret sipas (& dhénave né tabelén si mé poshté vijon:
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2. Ngarkohet Drejtoria ¢ Buxhetit, Drejtoria Ekonomike, Drejtoria € Turizmit pér zbatimin e
kétij vendimi.

Ky vendim hyn n¢ fuqi sipas pércaktimeve t& pikés 6 t& nenit 55 t& ligjit nr.139/2015, “Pér
vetéqeverisjen vendore” i ndryshuar dhe pas konfirmimit ligjor nga Institucioni i Prefektit t& Qarkut

Durrés.

DREJTORIA E BUXHETIT

Drejtor

Valbona Qiriako

DREJTORIA E TUR¥ZMIT
Drejtor

Lagen

ajli

DREJTORIA LIGJORE

Drejtor

//’ Alneida Rroshi

KRYETAR

Emiriana Sako
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA DURRES
Nr. _ Prot. Durrés,mé . .2023
RELACION

PER MiRATIMIN E PERDORIMIT TE FONDIT PREJ 1581683 (NJE MiLiONE
TS QIND £ TETEDHJETE E NJE E GJASHTEQIND E TETEDHJETE E TRE) LEKE
TE P ARAFINANCUARA NGA PROJEKTI TERRAIN, PROGRAM: INTERREG IPA
ADRION (2071-2027)

Ni mbéshtetje 8 Ligjit ur. 65/2022 “Pér ratifikimin e marvéveshjes financiare kuadér t partneritetit
uddrmjet Republikés sé Shqipérisé, pérfagésuar nga Késhilli i Ministrave i Republikés sé Shqipérisé,
¢he Komisionit Europian pér megullat specifike t& zbatimit t€ asistencés tinanciare t¢ BE-s€ pér
Republikén e Shqipérisé né kuadér & Instrumentit pér Asistencén e Paraanétargsimit (IPA 1I1)™.
T jojitnr. /3/2024, “Pér ratifikimin e marréveshjes sé financimit, ndérmjet Republikés sé Shgipéiisé,
perfacicuar nga Kishilli i Ministrave i Republikés s¢ Shqipérisé, Republikés s¢ Lalis¢, pérfagésua:
nea Reioni i Fmilia - Ro.nagna-s, dhe Komisionit Evropian, pér prograimin Inte.reg (Interreg VI-3)
IPA ¢tk - Jon”, Ligjit Nr.139, daté 17.12.2013 “Pér vetégeverisjen vendore” i ndryshuar, Ligjit
Ni. 53701, “Pér financat e vetdgeverisjes vendore”, Ligjit Nr.9936, dai¢ 26.06.2008 “Per
qenaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipé€ris€” i ndryshuar, Udhézimit nr.10 daws
11.07.20*4 “Pér kontroilin, regjistrimin, pérdorimin, rakordimin, raportimin dhe publikimin e
Tondeve 1@ financimeve i€ huaja né kuadrin ¢ marréveshjeve ndérkombétare”, Marréveshjes s?
Partneriteiit ¢ ufnshkruar ndérmejt Partnerit Lider Centre for Research and Technology
Helias/Hellenic lLustitute of Transport dhe instituciouit t€ Bashkisé Durrés, nénshkiuar mé daté
15/11/7074, Drejioria e Buxhetit dhe Drejtoria e Turizmit kané pérgatitur Relacionin pér alokimin e
fondeve & paiatinancuara nga Projekti “Twinning and Engagement in net-zero tRenport
RAnsltioN"-TERRAIN, proarami i BE sé Interreq [PA ADRION (2021-2027), me kod produkti
G10/00/ (refernar Financial Identification Form bashkélidhu.).
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it Partnerit Lider Centre for Research

and Technology Hellas/Hellenic Institute of Transport dhe institucionit t&¢ Bashkise Durrés

nénshkruar mé dat¢ 15/11/2024, Bashkia Durrés gshte pérfituese e projektit TERRAIN - Twinnin
and Engagement in net-zero tRanport tRAnsltioN - & financuar nga pl;ogrami i BE-sé Interreg IP/f
ADRION. Ky projekt do t& zgjasé 36 muaj (1/9/2024 - 31/8/2027). Kodi i produktit t& projektit t&
ardhur ng Dega e Thesarit Durrés dhe t& konfirmuar nga Ministria e Financeve &shté: G107007.

Buxheti total i projektit per institucionin e Bashkisé Durrés éshté: 94.320,20 Euro, nga té cilat;
-80.235.92 Euro (ose 85%) do t& financohen nga fondet e programit Interreg IPA ADRION
- 14.159.28 Euro (ose 15%) si bashkéfinancim nga fondet e Bashkisé Durrés.

Sipas Udhézuesit & Aplikimit t& Thirrjes s& [-r& t& IPA ADRION pas nénshkrimit t&€ Marréveshjes
s¢ Partneritetit, do t& béhet disbursimi i shumés s& parafinancimit nga partneri udhéheqés.

Shuma e disbursimit ¢ parafinancimit éshts né vierén 20% t¢ shumds sé financimit té projektit nga
fondet e programit Interreg, pra né vierén 16,047 Euro ose 1.581.683 leké.

Transferimi i shumés s¢ parafinancimit n& vierén 1.581.683 leké &shté béré né muajin maj t& vitit
2023 né logari t& Projektit TERRAIN me kod produkti G107007. Kjo shumé do té pérdoret pér
mbulimin e shpenzimeve pér zhvillim t& aktiviteteve pér vitin 20235 e né vazhdim, si: ekspertiza t&
Jashtme dhe shérbime pér takime lokale. udhétime jashté vendit, kancelari dhe pérkthim/noterizim.

Qéllimi i Projektit

TERRAIN promovon Iévizshméring urbane t& géndrueshme né Rajonin Adriatiko-Jonian duke
nxitur bashké-planifikimin dhe bashképunimin ndérkombétar. Népérmjet mentorimit, laboratoreve
1€ gjalla/living lab dhe zgjidhjeve € lévizshmérisé inteligiente, TERRAIN synon t& rrisé
ndérgiegi¢simin dhe pjesémarrjen si edhe t€ reduktojé emetimet pérmes pérmirssimit t&
18vizshmérisé multimodale pér qytete t& géndrueshme dhe pa karbon/zero karbon.

Bazuar né shkémbimin e pérvojave dhe bashké-projektimin, Projekii TERRAIN synon té udhgheqé
dhe lehtésojé kalimin e gyteteve t&¢ Makro-rajonit Adriatiko-Jonian né njé 1évizshméri urbane @
géndrueshme dhe inteligiente (pér mé shumé vizitoni fagen zyrtare t€ internetit t& projektit:
htps:/www.interreg-ipa-adrion.eu/). S€ bashku me Qendrén pér Kérkim dhe Teknologji
Hellas/Institutin Helenik té Transportit (CERTH/HIT) si udhéhegés horizontal t& projektit, 9 qytete
1€ zonés sé Programit jané pérfshiré né njé bashképunim trevjecar pér shkémbimin e pérvojave dhe
njohurive, duke i ndihmuar ato té ndértojné qytete pa emetime/zero emetime né lidhje me
lévizshmériné sipas direktivave té BE-s&. Partneriteti pérfshin entitete g€ pérfagésojné 4 qytete nga
vendet cvropiane té programit ERDF, té cilat jané pjesé e iniciativés “Qytete t€ klimés neutrale dhe
inteligiente” (Janina - Greqi, Bolonja - Itali, Ljubljana - Slloveni, Zagreb - Kroaci) dhe 3 nga qytetet
mé 1& médha t& vendeve pérfituese t& Programit IPA (Sarajevé - Bosnjé dhe Hercegoving, Berane -
Mali i Zi, Panéevo - Serbi, Shkup - Magedonia ¢ Veriut, Duirés - Shqipéri).

» -i.ep,it Nr.1, Sheshi ”Lir‘.a‘—’,v‘zéi & fax +355 52 222 310, hitp://www.duires.gov.al/, ¢-mailinfo@durres.gov.al
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Roli dhe pérgjegjésité kryesore té Bashkisé Durrés (PP10):

Si pjesé e projektit TERRAIN, Bashkia Durrés do t& marré pjesé né aksionet dhe nismat pér
transportin pa emetime. duke zbatuar plane pilote, duke organizuar vizita studimore ndérkufitare apo
takime me grupet e interest (4 living lab meetings), shkémbime té eksperiencave dhe pérvojave me
vendet partnere pér promovimin e l&vizshmérisé urbane pa emetime/zero emetime.

Késhtu, Bashkia Duirés do t& jeté pérgjegjése pér zbatimin e Aksionit Pilot: pérmirésimi i sistemit
informativ t& transportit publik. pérmes ekraneve dhe pajisjeve ICT. Projekti pilot pérfshin instalimin
¢ njé pajisjeje gjeolokacioni brenda flotés sé transportit publik t& Durrésit, e cila do té& mundésojé
detektimin né kohé reale 1& vendndodhjes sé mjeteve. Pér mé tepér. pjesémarrja né projektin
TERRAIN lejon Bashkiné Durrés t& ndértojé partneritete t& reja me vendet e tjera partnere té
projekiit.

Bashkia Durrés, pérvec shkémbimit té eksperiencave dhe praktikave mé t& mira té€ vendeve anétare
1 BE-s¢ dhe vendeve partnere né projekt, do té jeté pérgjegjése pér zbatimin e planit t& veprimit:
Pérmir&simi i sistemit informativ t& transportit publik, vendosja e ekraneve dhe instalimi i pajisjeve
TIK. Ky projekt falé planit pilot do té mundésojé zbatimin e njé sistemi TIK ndérmjet flotés sé
transportit publik dhe nj& sistemi t& menaxhimit té€ t& dhénave, duke synuar t& japé informacion né
kohé reale pér oraret e mbérritjes sé autobusave. Ky projekt merr njé réndési t&€ madhe pér gytetin e
Durrésit, pasi pér here t& paré do t& instalohen pajisje inovatore pér t&€ pérmirésuar ofrimin e shérbimit
té transportit publik né gytet.

Projekti pilot konsiston né instalimin e njé pajisjeje gjeolokacioni brenda flotés s& autobusave t&
Transportit Publik Lokal/LPT Durrés. e afté pér ¢ zbuluar vendndodhjen né koh& reale. Ky
informacion transmetohet né server ku futet né njé algoritém gé merr parasysh té€ dhénat e trafikut
nga shérbimet e Google. Pasi t& pércaktohet koha e nevojshme p&r mbérritjen e automjetit,
informacioni transmetohet né ekranet e instaluara né tre krygézimet e transportit publik lokal dhe
terminalet kryesore té autobuséve: Stacioni Verior; Stacioni Jugor dhe Sheshi Qendror prané

stacionit t& Hekurudhés.

Rezultatet e pérgjithe qé priten nga zbatimi i projektit:

« Krijimi i nénté (9) living labs/laboratoreve t€ gjalla n& qytetet dhe rajonet pjesémarrése, pér &
shérbyer si platforma pér zgjidhje inovative t&é mobilitetit dhe projekte pilote.

* Zbatimi i masave pér té reduktuar ngarkesén e trafikut,

« Pérdorimi i rritur i mundé&sive t& transportit me emetime t& uléta dhe pa emetime/zero emetim.

Lagja Nr.1, Sheshi “Liria”, tel & fax +355 52 222 310, hitp://www.durres.gov.al/, e-mail:info@durres.gov.al



“Permirésimi i cilésisé sé ajrit t& zonave urbane pérmes promovimit t& mundésive té transportit
ekologjik dhe promovimit t& mobilitetit jo-motorik.

«Pjesémarrja aktive e komunitetit lokal né projektimin. marrjen e vendimeve dhe zbatimin ¢
zgjidhjeve t& lévishmérisé/mobilitetit.

+ Lehtésimi i shkémbimit t¢ njohurive pértej kufijve midis qyteteve t& rajoneve ESRR dhe IPA.

« Krijimi i zgjidhjeve 1€ [&vizshmérisé/mobilitetit qé mund t& replikohen dhe aplikohen né qytete dhe
rajone t& tjera pértej kuadrit t& projektit.

Quteti i Durrésit ka nisur ndérhyrjet pér menaxhimin e flukseve té lévizshmérisé, duke ofruar
infrastrukturé mé& © madhe pér kémbésorét dhe ¢iklistét. Tani éshté koha qé Transporti Publik
Lokal/TPL & nd&rmarré hapat e saj t& paré drejt njé pérmirésimi. Ky &shté njé hap i vogél drejt
komunikimit me pérdoruesit se linjat TPL jané té unifikuara dhe se ekziston njé orar shérbimi gé
mund€son pérdorimin intermodal né qgytetin tond. Népérmjet kétij aksioni pilot synojmé té
shfrytézojmé sa mé miré t& dhénat e mbledhura dhe pér mé tepér synojmé té rrisim aplikimin e qarté
t€ tyre brenda territorit & bashkisé.

AKtivitetet kryesore te projektit (2025-2026)
Ky projekt &shté i grupuar né 3 Paketa Pune/Working Packages
WP I: Skicimi i .onés sé veprimit pér projekin TERRAIN

Aktiviteti 1.1 Specifikimi i vizionit t& transportit neto zero né gytetet partenere né projektin
TERRAIN (viti 2025 e né vazhdim)

Aktiviteti 1.2 Neritja e Living Labs dhe ngritja e gendrés sé ekselencés sé€ projektit TERRAIN dhe
veprimet e lidhura me kapitalizimin e njohurive (viti 2025 e né vazhdim)

WP 2: Binjakézimi ndérmjet qytefeve 1€ projektit TERRAIN, shkémbimi i pérvojés dhe
baskkeékrijimi i té¢ ardhmes sé [évizshmérisé sé géndrueshme urbane '

Aktiviteti 2.1 Grumbullimi dhe mentorimi i ndérhyrjeve t& transportit neto zero (viti 2023 e né
vazhdim). Shpjegim: zero neto nénkupton uljen e emetimeve t€ karbonit né njé sasi t¢ vogél &
emetimeve t& mbetura gé mund t& absorbohen dhe ruhen né ményré té qéndrueshme nga natyra dhe
masat e tjera té hegjes s& dioksidit t¢ karbonit, duke 1éné zero karbon né atmosferé.

Aktiviteti 2.2 Vizita studimore transnacionale, klinika bashké-krijuese t& ndérhyrjes dhe shkémbimi
i pérvojaave t& lévizshmérisé urbane me vendet/qytetet qé kané nisma Net-Zero (viti 2025 ¢ né
vazhdim)

Lagja Nr.1, Sheshi “Liria”, tel & fax +355 52 222 310, hitn://www.durres gov.al/, e-mail:info@durres.gov.al




Aktiviteti 2.3 Komunikimi, Angazhimi dhe Bashkéktiiimi ne
iy e rijimi né Livi '
anétare t& projektit TERRAIN (viti 2025 e né vazh din) Jimi né Living Labs t& qyteteve/vendeve

Si pjes¢ e projektit TERRAIN, Bashkia Durrés ka ngritur tashmé Living Lab érfaqg

grupe & ndr._\'shme t& interesit. Bashkia Durrés ka detyrimin t& organizojgé' 4 ta;:;rfmz et; iqii?;;l?aia
l?sena 2:- t:x(r;i ?iz?:ljﬁﬁr;ei ka ?x'gamzt.lar.t‘akimin ¢ paré me grupet e interesit, mé konkretisht mé
;0 55 ka- b,.} " "e .u e‘t tiorga?m‘zoje edhe 3 takime té tjera. Ndérkohé, gjaté muajit korrik
2025, .palzasuu uar € organizojé takimin e 2 me anétarét e Living Lab. Anétarét e Living Lab do
@ t? anahzo?ne bashkérisht, do t& marrin vendime, do t€ zbatojné dhe do t& monitorojné rezultatet
aksioneve pilote p&r promovimin e [évizshmérisé sé qéndrueshme dhe ndérmarrjen e nismave pér té
kaluar né transportin pa karbon/zero karbon.

Pér zhviliimin e ketij aktiviteti jané parashikuar dy zéra buxhetore: ekspertizé e jashtme dhe
shérbime/external expertise and services, shpenzime kéto qé do t& kryehn brenda vitit 2025.

Aktiviteti 2.4 Planet e veprimit t& qvteteve/vendeve partene né projektin TERRAIN (2025 e né
vazhdim)

Aktiviteti 2.5 Veprimet pilote t& qyteteve/vendeve partenere t¢ TERRAIN (viti 2026)

Bashkia Durrés brenda periudhés 18 mujore nga fillimi i projektit g& né shtator té vitit 2024, duhet
t€ zbatojé planin e veprimit: Pérmirésimi i sistemit informativ t& transportit publik. vendosja e
ekraneve dhe instalimi i pajisjeve TIK. Ky plan do t& mund&sojé zbatimin e njé sistemi TIK ndérmjet
flotés s€ transportit publik dhe njé sistemi t€ menaxhimit t& t&¢ dhé&nave, me géllim ofrimin e
informacionit n& kohé reale pér oraret e mbérritjes s¢ autobuséve (t€ instalimit t&€ njé pajisjeje
gjeolokacioni brenda flotés sé autobuséve t& Transportit Publik Vendor/LPT Durrés, e afté€ pér t&
zbuluar vendndodhjen e tyre né kohé reale).

Aktiviteti 2.6 Ngritja dhe forcimi i kapaciteteve té qyteteve/vendeve partnere né projektin TERRAIN
(viti 2025 e n& vazhdim)

Aktiviteti 2.7 TERRAIN net-zero lévizshméria urbane, ndryshimi i politikave dhe vlerésimi i
ndryshimeve strukturore (viti 2025 e né vazhdim) ’

Aktiviteti 2.8 Hartimi i nj& udhérréfves strategjik pér kalimin né sisteme transporti t& qéndrueshme
dhe neutrale ndaj karbonit (viti 2025 e né vazhdim)

WP 3: Komunikimi

Aktiviteti 3.1 Komunikimi i brendshmém ndérmjet vendeve partnere (viti 2025 e né vazhdim)
Aktivitetei 3.2 Komunikimi né publik i objektivit, aktiviteteve dhe rezultateve € projektit (viti 2025
e né vazhdim)

Lagja Nr.1, Sheshi “Liria”, tel & fax +355 52 222 310, http://www.durres.gov.al/, e-mail:info@durres.gov.al
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